Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia

Edital nº 12/2025 do campus de Lauro de Freitas de 10 de outubro de 2025.

EDITAL Nº 12, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFBA

GESTÃO LOCAL DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – CAMPUS LAURO DE FREITAS

REABERTURA EM 04/09/2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA/IFBA – CAMPUS DE LAURO DE FREITAS, nomeado nos termos da Portaria Nº 3301 de 16 de

setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Publicar o RESULTADO DEFINITIVO do EDITAL Nº 12, DE 04 DE ABRIL DE 2025, REABERTO EM 04/09/2025, para concessão de auxílio alimentação financeiro, auxílio moradia e auxílio transporte,

aos(às) estudantes regularmente matriculados e frequentes a um dos cursos das modalidades Integrado e superior do campus Lauro de Freitas.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

De acordo com o item 14.4 do Edital Nº 12, de 03 de abril  de 2025,  não caberá interposição de recurso ao resultado definitivo;

Conforme o item 14.5 do Edital, a interposição de recursos não garante a alteração do resultado do certame;

A quantidade de auxílios por modalidade, foi calculada com base na demanda das inscrições e no orçamento destinado para o Edital em questão;

A concessão dos auxílios definidos neste edital, ocorreu mediante critérios de avaliação social e classificação descritos no item 8 e de acordo com o número de vagas disponíveis

RESULTADO DEFINITIVO

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO FINANCEIRO - R$ 200,00

ORDEM ALFABÉTICA

Nº ESTUDANTES MATRÍCULA

1 ADRIANE REBECA SANTANA DOS SANTOS 20232TINTSER0008

2 AGATHA AVILA SANTANA 20251ENG0035

3 ARIEL FELIPE PEREIRA DIAS 20221CTSER0016

4 BRUNO MENEZES DE SÁ 20251TINTSER0042

5 GABRIEL ARAÚJO BISPO 20242TINTSER0005

6 GUSTAVO RAMONE SANTOS SILVA 20252TINTSER0009

7 JÚLIO DOS SANTOS OLIVEIRA 20221ENG0006

8 MARIANA ROCHA DOS SANTOS 20252ENG0019

AUXÍLIO MORADIA  -  R$400,00

ORDEM ALFABÉTICA
  ESTUDANTES MATRÍCULA

1VINÍCIUS BACELAR PEREIRA FILHO 20192ENG0029

AUXÍLIO TRANSPORTE -  R$240,00

ORDEM ALFABÉTICA

Nº ESTUDANTES MATRÍCULA

1 ALLAN LEITE BARBOSA 20242TINTSER0004

2 ANA CARLA SANTOS DA SILVA 20212ENG0040

3 CAINÃ GUIMARÃES SOARES 202314470009

4 CLARA SILVA DOS SANTOS 20241ENG0007

5 DANILO ARRUDA SACRAMENTO 20252ENG0010

6 GABRIEL DE OLIVEIRA VITORIA 202514470024

7 GABRIELA BARBOSA MENDES 20241ENG0021

8 JOÃO PEDRO DE JESUS CARNEIRO FIGUEREDO 20242TINTSER0024

9 JULYANA DAMASIO PEREIRA 20251TINTSER0030

10 LUIS ROMANO ROCHA GONZAGA 20252ENG0014

11 MARCOS VINICIUS DA HORA DE SOUSA 20232TINTSER0012

12 NADINE JAMILLE FERREIRA BARROS 20241TINTSER0037

13 PAULA FERNANDA LIMA SANTIAGO NERI 20252ENG0031

SOLICITAÇÕES DE AUXÍLIO INDEFERIDAS / REPROVADAS

ORDEM ALFABÉTICA

Nº ESTUDANTES

MATRÍCULA

  1. ALANA SANTOS FALETA 20211ENG0002
2. ALBERT CARNEIRO DIAS DA SILVA 202424470017
3. ALEXANDRE RAFAEL DA FONSECA ABADE 202424470024
4. ALISSON XAVIER DA SILVA 20251TINTSER0018
5. ANA LUÍSA SANTOS DA SILVA 20241TINTSER0017
6. ANA SAMILY DE SOUZA 20252TINTSER0011
7. ANDREY DA SILVA FONTES 202414470044
8. BRUNA LIMA LIBÓRIO 20242TINTSER0010
9. BRUNO DE OLIVEIRA BRAGA FIGUEIREDO 202414470010
10. CAIO GUILHERME DE JESUS RODRIGUES 202514470015
11. CAIO LEMOS FERREIRA DOS SANTOS 20251TINTSER0019
12. CAMILA APARECIDA DA SILVA LIMA 20242TINTSER0017
13. CHRISTOPHER MATIAS DE MACÊDO RODRIGUES 202514470040
14. DANILO FERREIRA MAIA 20222ENG0035
15. DAVI MENDES ARAUJO 20252TINTSER0020
16. DENNIS ANUNCIAÇÃO DO NASCIMENTO SANTOS 20252TINTSER0033
17. ERICK SILVA DOS SANTOS 202524470029
18. ESTHER DE SOUZA DANTAS 20242TINTSER0019
19. FABIO HENRIQUE REIS SANTOS 20201ENG0049
20. FABRICIO GABRIEL SOUZA LIMA 20251TINTSER0037
21. FABRICIO XAVIER DA SILVA 20242ENG0024
22. FRANCIELLE SILVA DA SILVA 20252TINTSER0016
23. GABRIEL BORBA DE MATOS 202514470030
24. GABRIEL RAMOS COSTA 20252TINTSER0018
25. HENRIQUE CIRIACO REIS MENEZES 20232ENG0009
26. HUGO VINICIUS SOUZA MIRANDA 20251ENG0018
27. ISABELA DA GAMA SANTANA 202524470027
28. ISAQUE QUEIROZ CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 20241TINTSER0027
29. IURI GUIMARÃES GUERRA 202024470010
30. JÉSSICA OLIVEIRA SILVA 202524470018
31. JONAS DE JESUS MOREIRA 20231ENG0008
32. JOSE MAURICIO CASTRO DOS REIS 202524470030
33. JÚLIA DOS SANTOS NONATO 20252TINTSER0014
34. JULIANA LIMA RIGOU SANTANA 20241TINTSER0016
35. LAURA DANTAS PEREIRA 20252TINTSER0029

(*) RESULTADO DIVULGADO PELO SERVIÇO SOCIAL EM 10/10/2025.

Lauro de Freitas (BA), 10 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIANISE PARANHOS PEREIRA NAZARIO, Membro da Comissão, em 10/10/2025, às 08:23, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMAR BARBOSA SANTOS, Diretor(a) Geral do Campus de Lauro de Freitas, em 10/10/2025, às 08:44, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 4465642 e o código CRC FA70BAD6.

36. LUAN SANTANA DE ALMEIDA 202514470013
37. LUCAS GABRIEL DE JESUS SANTANA 20252ENG0005
38. MARCELO GOMES MOREIRA 20251ENG0030
39. MARCELO MASCARENHAS CARDOSO SILVA 202414470009
40. MARIA CLARA MOTTA SANTOS OLIVEIRA 20252TINTSER0032
41. MARIA EDUARDA LIMA DE OLIVEIRA DE JESUS 20252TINTSER0013
42. MARIA JULIA LEITE DA SILVA 20251TINTSER0015
43. MARIANNE SILVA DA ASSUNÇÃO 20252TINTSER0010
44. MATHEUS DOS SANTOS SILVA 202514470039
45. MATHEUS SANTOS SILVA RIBEIRO 202424470022
46. MAYARA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 202524470013
47. MIGUEL MARINHO GOMES 20231TINTSER0005
48. MISAEL CARVALHO FIUZA 20252ENG0028
49. NAYANE FERNANDA DA CRUZ COSME 20251ENG0002
50. PEDRO SILVA SOUZA 20242TINTSER0014
51. RAFAEL DOS SANTOS BARBOSA 20252ENG0018
52. RAUL MARQUES SILVA ARAÚJO 20251TINTSER0002
53. RYAN DE ALMEIDA BRITO 20251TINTSER0020
54. SAMARA LUIZA DE DEUS NEVES 202414470036
55. TATIANA SOUZA COSTA 202524470031
56. THIAGO FELIPE CERQUEIRA DOS SANTOS 202424470016
57. THIERRY HENRY ALEXANDRINO BYRNE PÉREZ 20251TINTSER0033
58. VALMIR COSTA SANTANA 20252ENG0027
59. YASMIN TEIXEIRA DE SOUZA 202514470012
60. YURI SILVA RODRIGUES 202514470011

23278.002777/2025-11 4465642v3

Criado por marianiseparanhos, versão 3 por marianiseparanhos em 10/10/2025 08:23:05.